1

    ２ ０ ２ ３ 年 ６ 月 ５ 日

一般社団法人情報通信技術委員会

２０２３年度情報通信技術賞（総務大臣表彰）の受賞者について

１ 概要
本委員会は、情報通信ネットワークに係る標準の作成とその普及を図ることを目的としており、

その事業活動推進の一環として、ＴＴＣの目的に沿う事業の遂行に多大な貢献をした者に対し毎年
表彰を行っています。
表彰の種類は、情報通信技術賞（総務大臣表彰及びＴＴＣ会長表彰）、功労賞及び感謝状であり

ます。
２０２３年度情報通信技術賞（総務大臣表彰）の受賞者が決定しましたので、お知らせします。

２ 表彰式の日時及び場所
（１）日時：２０２３年６月１９日（月）１７時１０分～１７時４５分
（２）場所：ホテル雅叙園東京 華しずか（２階）

東京都目黒区下目黒１-８-１

（３）主催：一般社団法人情報通信技術委員会（ＴＴＣ）

（４）協賛：情報通信月間推進協議会

※表彰式は招待制となっております。

   ≪お問い合わせ先≫

ＴＴＣ 総務部
    ttc_soumu@ml.ttc.or.jp

（１）「光ファイバケーブル技術及び災害対応通信技術の標準化への貢献」

日本電信電話株式会社 荒木  則幸 殿

NEWS RELEASE

総務大臣表彰

2

（参考）

（１）「ＡＩの倫理・信頼性の標準化にかかわる功績」

元 日本電気株式会社 江川  尚志 殿

（２）「移動通信ネットワークアーキテクチャ関連の標準化活動にかかわる功績」

株式会社ＮＴＴドコモ 澤田  政宏 殿

（３）「 ＩＭＴ-２０２０ ａｎｄ Ｂｅｙｏｎｄネットワーク標準化にかかわる功績」

国立研究開発法人情報通信研究機構 Ｖｅｄ Ｐｒａｓａｄ ＫＡＦＬＥ 殿

（４）「Ｗ３Ｃ Ｗｅｂ ｏｆ  Ｔｈｉｎｇｓ （ＷｏＴ） 標準化及びその普及促進にかかわる功績」

株式会社インターネット総合研究所 水嶌  友昭 殿

（５）「 ＩＴＵ-Ｔの標準化戦略策定並びに ＩＴＵ-ＴとＩＳＯ/ＩＥＣ ＪＴＣ １との国際連携にかかわ

る功績」

株式会社日立製作所 三宅   滋 殿

（６）「光伝送網技術の国際標準化にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 村上   誠 殿

ＴＴＣ会長表彰

3

（１）「通信装置のソフトエラー対策に関する標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 飯塚  浩人 殿

（２）「Ａｕｔｏｎｏｍｏｕｓ Ｎｅｔｗｏｒｋの実用化に向けた標準化の推進にかかわる功績」

楽天モバイル株式会社 Ｗｏｎｇ Ｌｅｏｎ 殿

（３）「企画戦略委員会委員として時代に即応した標準化活動にかかわる功績」

ソフトバンク株式会社 表   英毅 殿

（４）「ＰＳＴＮマイグレーションに関する ＩＳＵＰ情報カプセル化仕様の標準化活動にかか

わる功績」

日本電信電話株式会社 柏原  幸宏 殿

（５）「企画戦略委員会委員として時代に即応した標準化活動にかかわる功績」

沖電気工業株式会社 鹿嶋  正幸 殿

（６）「ｏｎｅＭ２Ｍに関する標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 吉川  恭史 殿

（７）「標準化格差解消 (ＢＳＧ)に関する標準化の推進にかかわる功績」

富士通株式会社 小林  真弓 殿

（８）「 ＩｏＴセキュリティに関する標準化活動にかかわる功績」

株式会社日立製作所 笹   晋也 殿

（９）「コネクテッド・カーに関する標準化の推進にかかわる功績」

株式会社デンソー 鈴木  邦一 殿

（10）「伝送網の装置機能及び管理に関する標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 高島  和也 殿

（11）「マルチメディア応用に関する標準化の推進にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 長尾  慈郎 殿

（12）「 ＩｏＴエリアネットワークに関する標準化の推進にかかわる功績」

日本電信電話株式会社 西川  嘉樹 殿

（13）「通信装置のＥＭＣに関する標準化活動にかかわる功績」

株式会社ＮＴＴドコモ 東山  潤司 殿

功労賞

4

（14）「アクセス網システムに関する標準化活動にかかわる功績」

沖電気工業株式会社 古沢   聡 殿

（15）「光ファイバケーブルに関する標準化活動にかかわる功績」

通信電線線材協会 細川   宰 殿

（16）「３ＧＰＰに関する標準化の推進にかかわる功績」

シャープ株式会社 増田  陽子 殿

（17）「 ＩｏＴ・スマートシティに関する標準化活動にかかわる功績」

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所 三藤 米利紗 殿

（18）「ＡＩ倫理に関する調査・分析にかかわる功績」

ＫＤＤＩ株式会社 宮澤  雅典 殿

（19）「企画戦略委員会委員として時代に即応した標準化活動にかかわる功績」

日本電気株式会社 山田   徹 殿